
 

 

 

VALSTYBINĖ KAINŲ IR ENERGETIKOS KONTROLĖS KOMISIJA 

 

N U T A R I M A S 

DĖL KOMISIJOS REKOMENDUOJAMO ŠILUMOS PASKIRSTYMO METODO 

PATVIRTINIMO 

 

2005 m. gruodžio 30 d. Nr. O3-86 

Vilnius 

 

Vadovaudamasi Lietuvos Respublikos šilumos ūkio įstatymo (Žin., 2003, Nr. 51-2254) 12 

straipsnio 2 dalimi, Valstybinė kainų ir energetikos kontrolės komisija nutaria patvirtinti Komisijos 

rekomenduojamą šilumos šildymui paskirstymo dalikliais metodą Nr. 6 (pridedama). 

 

 

KOMISIJOS PIRMININKAS VIDMANTAS JANKAUSKAS 

 

https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/TAR.F62AD965997D


 

 

2 

PATVIRTINTA 

Valstybinės kainų ir energetikos kontrolės  

komisijos 2005 m. gruodžio 30 d. nutarimu  

Nr. O3-86 

 

ŠILUMOS ŠILDYMUI PASKIRSTYMO DALIKLIAIS METODAS Nr. 6  

 

BENDROSIOS NUOSTATOS 
 

Šiame paskirstymo metode taikomų sąvokų, dydžių, žymėjimų indeksų ir sutrumpinimų 

paaiškinimai bei teisės aktų, kuriais vadovautasi, sąrašas yra pateiktas Valstybinės kainų ir 

energetikos kontrolės komisijos (toliau – Komisija) 2004 m. lapkričio 11 d. nutarimu Nr. O3-121 

patvirtintose Šilumos paskirstymo vartotojams metodų rengimo ir taikymo taisyklėse (toliau – 

Taisyklės) (Žin., 2004, Nr. 168-6214). 

1. Šis paskirstymo metodas gali būti taikomas, kai: 

1.1. parengtas šilumos daliklių įrengimo, rodmenų registravimo bei jų paskirstymo 

vartotojams projektas vadovaujantis Šilumos apskaitos butuose projektavimo rekomendacijomis, 

įregistruotomis Lietuvos Respublikos statybos ir urbanistikos ministro 1997 m. birželio 30 d. 

įsakymu Nr. 187 (Žin., 1997, Nr. 71-1929), arba kitais teisės aktais; 

1.2. šilumos kiekis pastato šildymui (QPŠ) nustatomas pagal įvadinio šilumos apskaitos 

prietaiso rodmenų ataskaitas arba pagal Komisijos rekomenduotą ar vartotojų siūlomą ir su ja 

suderintą šilumos paskirstymo metodą, kai įvadinis šilumos apskaitos prietaisas matuoja šilumą 

šildymui, šalto vandens pašildymui bei karšto vandens temperatūrai palaikyti (cirkuliacijai); 

1.3. įrengti vieno tipo šilumos dalikliai vadovaujantis Europos standartu EN 834 arba kitais 

teisės aktais; 

1.4. pastate įrengta „dvivamzdė“ arba „kolektorinė“ šildymo sistema. „Vienvamzdei“ 

šildymo sistemai pagal šio metodo 1.1 punkto reikalavimą parengtame projekte privalomas 

šilumnešio temperatūros bei šildymo prietaisų plotų nevienodumo, šildymo sąnaudų reguliavimo 

ypatybių įvertinimas bei vartotojų supažindinimas su galimomis šilumos paskirstymo problemomis; 

1.5. vartotojai sprendimus priima teisės aktais nustatyta tvarka. 

 

A VARIANTAS 
 

2. Paskirstymo metodo A variantas taikomas, kai: 

2.1. visi pastato šilumos vartotojai yra centralizuotai tiekiamos šilumos abonentai; 

2.2. dalikliai įrengti ant visų pastato vartotojams nuosavybės teise priklausančių patalpų 

šildymo prietaisų; 

2.3. šilumos paskirstymui taikomi visų daliklių rodmenys;  

2.4. tolygaus šildymo sąlyga netaikoma. 

3. Pastato šilumos vartotojams nuosavybės teise priklausančių butų ar patalpų naudingojo 

ploto šildymui priskiriamas šilumos kiekis (QPŠD) yra lygus: 

3.1. kai šilumos paskirstymui taikomi visų daliklių rodmenys – šilumos kiekiui (QPŠ), 

nustatytam pagal šio metodo 1.2 punktą: 

 

QPŠD = QPŠ kWh; 

 

3.2. kai dalies vartotojų butų ar kitų patalpų daliklių rodmenys laikinai negali būti taikomi – 

iš šilumos kiekio (QPŠ), nustatyto pagal šio metodo 1.2 punktą, atimama šiems vartotojams priskirta 

šilumos kiekio suma (SUMA qŠF vid x ABŠA), apskaičiuota šilumos šildymui faktinių vidutinių 

sąnaudų normatyvą (qŠF vid) padauginus iš jų naudingojo ploto (ABŠA): 

 

QPŠD = QPŠ – SUMA qŠF vid x ABŠA kwh, 

https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/TAR.1F94D4D1D74A


 

 

3 

 

čia qŠF vid – šilumos šildymui faktinių vidutinių sąnaudų normatyvas (kWh/m
2
), nustatytas 

Taisyklėse nurodytu [4.19.] teisės aktu arba kitais teisės aktais, 

ABŠA – vartotojo buto ar kitos patalpos naudingasis plotas (m
2
). 

 

4. Pastato šilumos vartotojams priklausančių butų ar patalpų, kuriose įrengti dalikliai, 

naudingojo ploto šildymui priskiriamas šilumos kiekis susideda iš individualiai reguliuojamų (QPŠD 

reg) ir nereguliuojamų šilumos kiekių (QPŠD nrg): 

 

QPŠD = QPŠD reg + QPŠD nrg kWh. 

 

5. Pastato šilumos vartotojams priskiriama individualiai reguliuojama šilumos kiekio dalis 

šildymui (QPŠD reg) apskaičiuojama šilumos kiekį (QPŠD), išmatuotą ar apskaičiuotą pagal šio metodo 

3 punktą, padauginus iš reguliuojamų šildymo sąnaudų dalies koeficiento (XPŠD reg): 

 

QPŠD reg = QPŠD x XPŠD reg kWh, 

 

čia XPŠ reg, XPŠ nrg – reguliuojamų bei nereguliuojamų šildymo sąnaudų dalies koeficientai, 

kurie nustatomi:  

 

5.1. pagal šiame metode rekomenduojamą proporciją: 

 

XPŠ reg = 0,4, 

XPŠ nrg = 0,6; 

 

5.2. pagal pastato energetinio audito pasiūlytą proporciją; 

5.3. vartotojų sprendimu. 

6. Šilumos vartotojams (butui ar patalpai) priskiriama reguliuojamų šildymo sąnaudų dalis 

(QBŠ reg) priklauso nuo šiai vartotojų grupei priskirto šilumos kiekio bei nuo jam tenkančių daliklių 

sąlyginių rodmenų dalies, apskaičiuojama šilumos kiekį (QDPŠ reg), nustatytą pagal šio metodo 5 

punktą, padauginus iš koeficiento (KBŠD): 

 

QBŠD reg = QPŠD reg x KBŠD kWh, 

 

čia KBŠD – šilumos vartotojams priskiriamos šilumos dalies koeficientas, nustatomas pagal 

daliklių rodmenų per atsiskaitomąjį laikotarpį vartotojo bute ar patalpoje bei visame pastate santykį: 

 

KBŠD = DalBš sąl / SUMA DalBš sąl, 

 

čia DalBŠ sąl – šilumos daliklių vartotojo bute ar patalpoje sąlyginiai rodmenys,  

SUMA DalBŠ sąl – pastato vartotojų butuose ar patalpose šilumos daliklių sąlyginių rodmenų 

suma. 

 

7. Pastato šilumos vartotojams priskiriama individualiai nereguliuojama šilumos kiekio dalis 

šildymui (QPŠ nrg) apskaičiuojama iš šilumos kiekio (QPŠD), nustatyto pagal šio metodo 3 punktą, 

atimant reguliuojamų šildymo sąnaudų dalį (QPŠ reg), nustatytą pagal šio metodo 6 punktą: 

 

QPŠD nrg = QPŠD – QPŠ reg kWh. 

 

8. Šilumos vartotojams (butui ar patalpai) priskiriama individualiai nereguliuojama šilumos 

kiekio dalis šildymui (QBŠD nrg) apskaičiuojama šilumos kiekį (QPŠD nrg), nustatytą pagal šio metodo 

6 punktą, padauginus iš koeficiento (KBŠA): 



 

 

4 

 

QBŠD nrg = QPŠD nrg x KBŠA kWh, 

 

čia KBŠA – šilumos vartotojams tenkančios suvartotos šilumos per atsiskaitymo laikotarpį 

dalies koeficientas, nustatomas: 

 

8.1. pagal butų ar patalpų naudingąjį plotą (ABŠ), kai jų aukštis vienodas: 

 

KBŠA = ABŠ / SUMA ABŠ; 

 

8.2. pagal butų ar patalpų turį (VBŠ) kai jų aukštis nevienodas: 

 

KBŠA = VBŠ / SUMA VBŠ, 

 

čia ABŠ, VBŠ – vartotojo buto ir (ar) patalpos naudingasis plotas ar turis, 

SUMA ABŠ, VBŠ – pastato vartotojų butų ir (ar) patalpų naudingųjų plotų ar tūrių suma. 

 

9. Šilumos vartotojams (butui ar patalpai) priskiriamas bendrasis šilumos kiekis 

šildymui(QBŠD b) apskaičiuojamas sumuojant reguliuojamų šildymo sąnaudų dalį (QBŠD reg), 

nustatytą pagal šio metodo 6 punktą, bei nereguliuojamų šildymo sąnaudų dalį (QBŠD nrg), nustatytą 

pagal šio metodo 8 punktą: 

 

QBŠD b = QBŠD reg + QBŠD nrg kWh. 

 

B VARIANTAS 

 

10. Paskirstymo metodo B variantas taikomas, kai: 

10.1. visi pastato šilumos vartotojai yra centralizuotai tiekiamos šilumos abonentai; 

10.2. dalikliai įrengti ant ne mažiau kaip 1/2 pastato vartotojų nuosavybės teise 

priklausančių butų ar patalpų šildymo prietaisų; 

10.3. šilumos paskirstymui gali būti taikomi ne visų daliklių rodmenys; 

10.4. tolygaus šildymo sąlyga taikoma. 

11. Šilumos kiekis pastato šildymui (QPŠ išmatuotas ar apskaičiuotas) skirstomas į šilumos 

kiekio dalį vartotojams, kurių butuose ar jiems priklausančiose patalpose dalikliai įrengti (QPŠD) bei 

šilumos dalį vartotojams, kurių butuose ar jiems priklausančiose patalpose dalikliai neįrengti ir kai 

dalikliai įrengti, tačiau jų rodmenys netaikomi (QPŠA): 

 

QPŠ = QPŠD + QPŠA kWh. 

 

12. Šilumos vartotojams (butui ar patalpai, kurioje dalikliai neįrengti ir kai dalikliai įrengti, 

tačiau jų rodmenys netaikomi) šilumos kiekis šildymui (QBŠA) apskaičiuojamas šilumos šildymui 

faktinių vidutinių sąnaudų normatyvą (qŠF vid) padauginus iš šiems vartotojams nuosavybės teise 

priklausančio naudingojo ploto (ABŠA): 

 

QBŠA = qŠF vid x ABŠA kWh 

 

arba 

 

QBŠA = qPŠ vid x ABŠA kWh, 

 

kai šilumos šildymui faktinių vidutinių sąnaudų normatyvas (qŠF vid) yra mažesnis už pastato 

skaičiuotinas vidutines Šilumos sąnaudas Šildymui (qPŠ vid), t. y. (qFŠ vid < qPŠ vid), 



 

 

5 

čia qŠF vid – šilumos šildymui faktinių vidutinių sąnaudų normatyvas, nustatytas Taisyklėse 

nurodytu [4.19.] teisės aktu arba kitais teisės aktais, 

qPŠ vid – pastato skaičiuotinos vidutinės šilumos sąnaudas šildymui, apskaičiuojamos šilumos 

kiekį (QPŠ), nustatytą pagal šio metodo 1.2 punktą, padalinus iš pastato naudingojo ploto (APŠ): 

 

qPŠ vid = QPŠ / APŠ kWh/m
2
. 

 

13. Pastato šilumos vartotojams, kurių butuose ar jiems priklausančiose patalpose dalikliai 

neįrengti ir kai dalikliai įrengti, tačiau jų rodmenys netaikomi, šilumos kiekis šildymui (QPŠA) 

apskaičiuojamas sumuojant šilumos kiekius (QBŠA), nustatytus pagal šio metodo 12 punktą: 

 

QPŠA = SUMA QBŠA kWh. 

 

14. Pastato šilumos vartotojams, kurių butuose ar patalpose dalikliai įrengti, naudingojo 

ploto šildymui priskiriamas šilumos kiekis (QPŠD) apskaičiuojamas iš šilumos kiekio pastato 

šildymui (QPŠ), nustatyto pagal šio metodo 1.2 punktą, atimant šilumos kiekį, priskirtą vartotojams, 

kurių butuose ar jiems priklausančiose patalpose dalikliai neįrengti ir kai dalikliai įrengti, tačiau jų 

rodmenys netaikomi (QPŠA), apskaičiuotą pagal šio metodo 13 punktą: 

 

QPŠD = QPŠ – QPŠA kWh. 

 

15. Pastato šilumos vartotojams, kurių butuose ar patalpose dalikliai įrengti, naudingojo 

ploto šildymui priskiriamas šilumos kiekis (QPŠD), nustatytas pagal šio metodo 14 punktą, susideda 

iš individualiai reguliuojamų (QPŠD reg) ir nereguliuojamų šilumos kiekių (QPŠD nrg): 

 

QPŠD = QPŠD reg + QPŠD nrg kWh. 

 

16. Pastato šilumos vartotojams priskiriama individualiai reguliuojama šilumos kiekio dalis 

šildymui (QPŠD reg) apskaičiuojama šilumos kiekį (QPŠD), nustatytą pagal šio metodo 14 punktą, 

padauginus iš reguliuojamų šildymo sąnaudų dalies koeficiento (XPŠ reg): 

 

QPŠD reg = QPŠD x XPŠ reg kwh, 

 

čia XPŠ reg, XPŠ nrg – reguliuojamų bei nereguliuojamų šildymo sąnaudų dalies koeficientai, 

kurie nustatomi: 

 

16.1. pagal šiame metode rekomenduojamą proporciją:  

 

XPŠ reg = 0,7, 

XPŠ nrg = 0,3; 

 

16.2. pagal pastato energetinio audito pasiūlytą proporciją; 

16.3. vartotojų sprendimu. 

17. Pastato šilumos vartotojams priskiriamos individualiai reguliuojamos vidutinės šilumos 

sąnaudos šildymui (qPŠD reg vid) apskaičiuojamos šilumos kiekį (QPŠD reg), nustatytą pagal šio metodo 

16 punktą, padalinus iš šių vartotojų naudingųjų plotų sumos (SUMA ABŠD): 

 

qPŠD reg vid = QPŠD reg / SUMA ABŠD kWh/m
2
. 

 

18. Šilumos vartotojų (butų ar patalpų) individualiai reguliuojamos šildymo sąnaudos 

šildymui (qBŠD reg) apskaičiuojamos šilumos kiekį (QPŠD reg), nustatytą pagal šio metodo 16 punktą, 

padauginus iš koeficiento (KBŠD), nustatyto pagal šio metodo 6 punktą bei padalinus iš vartotojo 



 

 

6 

buto ar patalpos naudingojo ploto (ABŠD): 

 

 kWh/m
2
, 

 

18.1. vartotojai, kurių individualiai reguliuojamos šildymo sąnaudos šildymui (qBŠD reg) yra 

didesnės (ar lygios) už pastato individualiai reguliuojamų vidutinių šilumos sąnaudų šildymui (qPŠD 

reg vid) bei koeficiento (KTŠS) sandaugą, priskiriami besilaikantiems tolygaus šildymo sąlygos (qBŠD 

reg t): 

 

qBŠD reg t ≥ qPŠD reg vid x KTŠS kwh/m
2
, 

 

18.2. vartotojai, kurių individualiai reguliuojamos šildymo sąnaudos šildymui (qBŠD reg) yra 

mažesnės už pastato individualiai reguliuojamų vidutinių šilumos sąnaudų šildymui (qPŠD reg vid) bei 

koeficiento (KTŠS) sandaugą, priskiriami nesilaikantiems tolygaus šildymo sąlygos (qBŠD reg nt): 

 

qBŠD reg nt < qPŠD reg vid x KTŠS kWh/m
2
, 

 

čia KTŠS – tolygaus šildymo sąlygos koeficientas, priimamas 0,6 arba nustatomas pastato 

energetinio audito siūlymu arba vartotojų sprendimu, atsižvelgiant į Gyvenamųjų ir viešosios 

paskirties pastatų mikroklimatą reglamentuojančią Lietuvos higienos normą HN 42:2004 (Žin., 

2004, Nr. 105-3911). 

 

19. Šilumos vartotojams (butui ar patalpai), kurie nesilaiko tolygaus šildymo sąlygos, 

priskiriamas minimalus reguliuojamos šilumos kiekis (QBŠD reg nt) apskaičiuojamas šildymo 

sąnaudas (qBŠD reg vid), nustatytas pagal šio metodo 17 punktą, padauginus iš naudingojo ploto (ABŠD) 

bei padauginus iš tolygaus šildymo sąlygos koeficiento (KTŠS): 

 

QBŠD reg nt = qBŠD reg vid x ABŠD x KTŠS kWh. 

 

20. Pastato šilumos vartotojams, kurie laikosi tolygaus šildymo sąlygos, priskiriamas 

reguliuojamos šilumos kiekis (QPŠD reg t) apskaičiuojamas iš pastato visų vartotojų individualiai 

reguliuojamo šilumos kiekio šildymui (QPŠD reg), apskaičiuoto pagal šio metodo 16 punktą, atėmus 

vartotojų, kurie nesilaiko tolygaus šildymo sąlygos, butams ar patalpoms priskiriamų minimalių 

reguliuojamų šilumos kiekių sumą (SUMA QBŠD reg nt), nustatytą pagal šio metodo 19 punktą: 

 

QPŠD reg t = QPŠD reg – SUMA QBŠD reg nt kWh. 

 

21. Šilumos vartotojams (butui ar patalpai), kurie laikosi tolygaus šildymo sąlygos, 

priskiriama reguliuojamų šildymo sąnaudų dalis (QBŠD reg t) apskaičiuojama pastato vartotojams 

priskiriamą reguliuojamos šilumos kiekį (QPŠD reg t), apskaičiuotą pagal šio metodo 20 punktą, 

padauginus iš reguliuojamos šilumos dalies priskyrimo koeficiento (KBŠD t): 

 

QBŠD reg t
 
= QPŠD reg t x KBŠD t kWh, 

 

čia KBŠD t – šilumos vartotojams priskirtinos šilumos dalies koeficientas, apskaičiuojamas 

pagal daliklių rodmenų per atsiskaitomąjį laikotarpį vartotojo bute ar patalpoje bei visų vartotojų, 

kurie laikosi tolygaus šildymo sąlygos, rodmenų santykį: 

 

KBŠD t = DalBŠ sąl t / SUMA DalBŠ sąl t, 

 

BŠD

BŠDregPŠD

regBŠD
A

KQ
q




https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/TAR.1DD75324FBAC


 

 

7 

čia DalBŠ sąl t – vartotojo, kuris laikėsi tolygaus šildymo sąlygos, šilumos daliklių sąlyginiai 

rodmenys,  

SUMA DalBŠ sąl t – vartotojų, kurie laikėsi tolygaus šildymo sąlygos, šilumos daliklių 

sąlyginių rodmenų suma. 

 

22. Pastato šilumos vartotojams priskiriama individualiai nereguliuojama šilumos kiekio 

dalis šildymui (QPŠ nrg) apskaičiuojama iš šilumos kiekio (QPŠD), nustatyto pagal šio metodo 14 

punktą, atėmus reguliuojamų šildymo sąnaudų dalį (QPŠD reg), nustatytą pagal šio metodo 16 punktą: 

 

QPŠD nrg = QPŠD – QPŠD reg kWh. 

 

23. Šilumos vartotojams (butui ar patalpai) priskiriama individualiai nereguliuojama šilumos 

kiekio dalis šildymui (QBŠD nrg) apskaičiuojama šilumos kiekį (QPŠD nrg), nustatytą pagal šio metodo 

22 punktą, padauginus iš koeficiento (KBŠA): 

 

QBŠD nrg = QPŠD nrg x KBŠA kWh, 

 

čia KBŠA – šilumos vartotojams, kurių šildymo prietaisai turi daliklius, tenkančios suvartotos 

šilumos per atsiskaitymo laikotarpį dalies koeficientas, apskaičiuojamas šio metodo 8 punkte 

nustatyta tvarka. 

 

24. Šilumos vartotojams (butui ar patalpai) priskiriamas bendrasis šilumos kiekis šildymui 

(QBŠD b) apskaičiuojamas: 

24.1. vartotojams, kurie laikosi tolygaus šildymo sąlygos – sumuojant jam tenkančią 

reguliuojamų šildymo sąnaudų dalį (QBŠD reg t), nustatytą pagal šio metodo 21 punktą, bei 

nereguliuojamų šildymo sąnaudų dalį (QBŠD nrg), nustatytą pagal šio metodo 23 punktą: 

 

QBŠD b t = QBŠD reg t + QBŠD nrg kWh; 

 

24.2. vartotojams, nesilaikantiems tolygaus šildymo sąlygos – sumuojant jam tenkančią 

reguliuojamų šildymo sąnaudų dalį (QBŠD reg nt), nustatytą pagal šio metodo 19 punktą, bei 

nereguliuojamų šildymo sąnaudų dalį (QBŠD nrg), nustatytą pagal šio metodo 23 punktą: 

 

QBŠD b nt = QBŠD reg nt + QBŠD nrg kWh. 

 

C VARIANTAS 

 

25. Paskirstymo metodo C variantas taikomas, kai: 

25.1. ne visi šilumos vartotojai yra centralizuotai tiekiamos šilumos abonentai; 

25.2. dalikliai įrengti ant ne mažiau kaip 1/2 pastato vartotojų nuosavybės teise 

priklausančių patalpų šildymo prietaisų; 

25.3. šilumos paskirstymui gali būti taikomi ne visų daliklių rodmenys; 

25.4. tolygaus šildymo sąlyga taikoma. 

26. Šilumos kiekis pastato šildymui (QPŠ išmatuotas ar apskaičiuotas) skirstomas į šilumos 

kiekio dalį vartotojams, kurių butuose ar jiems priklausančiose patalpose dalikliai įrengti (QPŠD), 

šilumos kiekio dalį vartotojams, kurių butuose ar jiems priklausančiose patalpose dalikliai neįrengti 

ir kai dalikliai įrengti, tačiau jų rodmenys netaikomi (QPŠA) bei šilumos kiekio dalį bendrojo 

naudojimo patalpų šildymui (SUMA QBŠ bn atj) vartotojams, atsijungusiems nuo centralizuotai 

tiekiamos šilumos: 

 

QPŠ = QPŠD + QPŠA + SUMA QBŠ bn atj kWh. 

 



 

 

8 

27. Šilumos kiekio dalis bendrojo naudojimo patalpų šildymui vartotojui, atsijungusiam nuo 

centralizuotai tiekiamos šilumos (QBŠ bn atj), apskaičiuojama pastato šildymui sunaudotą šilumos 

kiekį (QPŠ išmatuotą ar apskaičiuotą) padauginus iš šilumos kiekio bendrojo naudojimo patalpų 

šildymui dalies koeficientų (XPŠ bn) bei (KBŠ bn): 

 

QBŠ bn atj = QPŠ x XPŠ bn x KBŠ bn 
kWh

- 

 

27.1. pastato šilumos vartotojų šilumos kiekio dalies bendrojo naudojimo patalpų šildymui 

priskyrimo koeficientas (XPŠ bn) nustatomas: 

27.1.1. pagal šio metodo lentelėje pateiktą rekomendaciją: 

 
 6 laiptinės 

ir daugiau 

5 laiptinės 4 laiptinės 3 laiptinės 2 laiptinės 1 laiptinė 

Rekomenduojama šilumos kiekio dalis 

pastato bendrojo naudojimo patalpų šildymui 

(XPŠ bn) 

0,10 0,12 0,14 0,16 0,18 0,20 

 

27.1.2. pagal pastato energetinio audito duomenis; 

27.1.3. vartotojų sprendimu; 

27.2. šilumos vartotojų (butų ar patalpų), atsijungusių nuo centralizuoto šildymo, naudingojo 

ploto dalį (ABŠ atj) pastato naudingajame plote (APŠ) įvertinantis koeficientas (KBŠ bn) nustatomas: 

 

KBŠ bn = ABŠ atj / APŠ. 

 

28. Pastato šilumos vartotojams, kurių butuose ar jiems priklausančiose patalpose dalikliai 

neįrengti ir kai dalikliai įrengti, tačiau jų rodmenys netaikomi, šilumos kiekis šildymui (QBŠA) 

apskaičiuojamas pagal šio metodo 12 punktą. 

29. Šilumos vartotojams (butui ar patalpai, kurioje dalikliai neįrengti ir kai dalikliai įrengti, 

tačiau jų rodmenys netaikomi) šilumos kiekis šildymui (QPŠA) apskaičiuojamas pagal šio metodo 13 

punktą. 

30. Pastato šilumos vartotojams, kurių butuose ar patalpose dalikliai įrengti, šilumos kiekis 

naudingojo ploto šildymui (QPŠD) apskaičiuojamas iš viso šilumos kiekio pastato šildymui (QPŠ 

išmatuoto ar apskaičiuoto) atėmus šilumos kiekį šildymui pastato vartotojams, kurių butuose ar 

jiems priklausančiose patalpose dalikliai neįrengti (QPŠA), apskaičiuotą pagal šio metodo 29 punktą, 

bei šilumos kiekį bendrojo naudojimo patalpų šildymui (SUMA QBŠ bn), apskaičiuotą pagal šio 

metodo 27 punktą: 

 

QPŠD = QPŠ – QPŠA – SUMA QBŠ bn atj kWh. 

 

31. Pastato šilumos vartotojams, kurių butuose ar patalpose įrengti dalikliai, naudingojo 

ploto šildymui skiriamas šilumos kiekis (QPŠD) susideda iš individualiai reguliuojamų (QPŠD reg) ir 

nereguliuojamų šilumos kiekių (QPŠD nrg): 

 

QPŠD = QPŠD reg + QPŠD nrg kWh. 

 

32. Pastato šilumos vartotojų individualiai reguliuojama šilumos kiekio dalis šildymui (QPŠD 

reg) apskaičiuojama šilumos kiekį (QPŠD), nustatytą pagal šio metodo 30 punktą, padauginus iš 

reguliuojamų šildymo sąnaudų dalies priskyrimo koeficiento (XPŠ reg): 

 

QPŠD reg = QPŠD x XPŠ reg kWh; 

 

čia XPŠ reg, XPŠ nrg – reguliuojamų bei nereguliuojamų šildymo sąnaudų dalių priskyrimo 

koeficientai, kurie nustatomi šio metodo 16 punkte nustatyta tvarka. 



 

 

9 

 

33. Pastato šilumos vartotojams individualiai reguliuojamos vidutinės šilumos sąnaudos 

šildymui (qPŠD reg vid) apskaičiuojamos šilumos kiekį, nustatytą pagal šio metodo 32 punktą (QPŠD reg) 

padalinus iš šių vartotojų naudingųjų plotų sumos (SUMA ABŠD): 

 

qPŠD reg vid = QPŠD reg / SUMA ABŠD kWh/m
2
. 

 

34. Šilumos vartotojams (butui ar patalpai) individualiai reguliuojamos šildymo sąnaudos 

(qBŠD reg) apskaičiuojamos: 

34.1. besilaikantiems tolygaus šildymo sąlygos (qBŠD reg t) – pagal šio metodo 18.1 punktą; 

34.2. nesilaikantiems tolygaus šildymo sąlygos (qBŠD reg nt) – pagal šio metodo 18.2 punktą. 

35. Šilumos vartotojams (butui ar patalpai), kurie nesilaiko tolygaus šildymo sąlygos, 

priskiriamas minimalus reguliuojamos šilumos kiekis (QBŠD reg nt) apskaičiuojamas šildymo 

sąnaudas (qBŠD reg vid), nustatytas pagal šio metodo 33 punktą, padauginus iš buto ar patalpos 

naudingojo ploto (ABŠD) bei padauginus iš tolygaus šildymo sąlygos koeficiento (KTŠS): 

 

QBŠD reg nt = qBŠD reg vid x ABŠD x KTŠS kWh. 

 

36. Pastato šilumos vartotojams, kurie laikosi tolygaus šildymo sąlygos, priskiriamas 

reguliuojamos šilumos kiekis (QPŠD reg t) apskaičiuojamas iš pastato visų vartotojų individualiai 

reguliuojamo šilumos kiekio šildymui (QPŠD reg), apskaičiuoto pagal šio metodo 32 punktą, atėmus 

vartotojų, kurie šildosi netolygiai, butams ar patalpoms priskiriamų minimalių reguliuojamų 

šilumos kiekių sumą (SUMA QBŠD reg nt), nustatytą pagal šio metodo 35 punktą: 

 

QPŠD reg t = QPŠD reg – SUMA QBŠD reg nt kWh. 

 

37. Šilumos vartotojams (butui ar patalpai), kurie laikosi tolygaus šildymo sąlygos, 

priskiriama reguliuojamų šildymo sąnaudų dalis (QBŠD reg t) apskaičiuojama pastato šilumos 

vartotojams, kurie laikosi tolygaus šildymo sąlygos, priskiriamą reguliuojamos šilumos kiekį (QPŠD 

reg t), apskaičiuotą pagal šio metodo 36 punktą, padauginus iš reguliuojamos šilumos dalies 

priskyrimo koeficiento (KBŠD t): 

 

QBŠD reg t = QPŠD reg t x KBŠD t kWh, 

 

čia KBŠD t – šilumos vartotojui priskirtinos šilumos dalies koeficientas, apskaičiuojamas 

pagal daliklių rodmenų per atsiskaitomąjį laikotarpį vartotojo bute ar patalpoje bei visų vartotojų, 

kurie laikosi tolygaus šildymo sąlygos, rodmenų santykį: 

 

KBŠD t = DalBŠ sąl t / SUMA DalBŠ sąl t, 

 

čia DalBŠ sąl t – šilumos daliklių vartotojo, kuris laikėsi tolygaus šildymo sąlygos, bute ar 

patalpoje sąlyginiai rodmenys,  

SUMA DalBŠ sąl t – visų pastato vartotojų, kurie laikėsi tolygaus šildymo sąlygos, butuose ar 

patalpose šilumos daliklių sąlyginių rodmenų suma. 

 

38. Pastato šilumos vartotojams priskiriama individualiai nereguliuojama šilumos kiekio 

dalis šildymui (QPŠD nrg) apskaičiuojama iš šilumos kiekio (QPŠD), nustatyto pagal šio metodo 30 

punktą, atėmus reguliuojamų šildymo sąnaudų dalį (QPŠD reg), nustatytą pagal šio metodo 32 punktą: 

 

QPŠD nrg = QPŠD – QPŠD reg kWh. 

 

39. Šilumos vartotojams (butui ar patalpai) priskiriama nereguliuojamų šildymo sąnaudų 



 

 

10 

dalis šildymui (QBŠD nrg) paskirstoma proporcingai nuosavybės teise priklausančio buto ar patalpos 

naudingajam plotui, apskaičiuojama šilumos kiekį (QPŠD nrg) nustatytą pagal šio metodo 38 punktą, 

padauginus iš koeficiento (KBŠA): 

 

QBŠD nrg = QPŠD nrg x KBŠA kWh, 

 

čia KBŠA – šilumos vartotojams, kurių šildymo prietaisai turi įrengtus daliklius, tenkančios 

suvartotos šilumos dalies koeficientas, apskaičiuojamas šio metodo 8 punkte nustatyta tvarka. 

Skaičiavime naudojami tik šios grupės vartotojų naudingieji plotai. 

 

40. Šilumos vartotojams (butui ar patalpai) priskiriamas bendrasis šilumos kiekis šildymui 

(QBŠD b) apskaičiuojamas: 

40.1. vartotojams, besilaikantiems tolygaus šildymo sąlygos – sumuojant jam tenkančią 

reguliuojamų šildymo sąnaudų dalį (QBŠD reg t), nustatytą pagal šio metodo 37 punktą, bei 

nereguliuojamų šildymo sąnaudų dalį (QBŠD nrg), nustatytą pagal šio metodo 39 punktą: 

 

QBŠD b t = QBŠD reg t + QBŠD nrg kWh, 

 

40.2. vartotojams, nesilaikantiems tolygaus šildymo sąlygos – sumuojant reguliuojamų 

šildymo sąnaudų dalį (QBŠD reg nt), nustatytą pagal šio metodo 35 punktą, bei nereguliuojamų 

šildymo sąnaudų dalį (QBŠD nrg), nustatytą pagal šio metodo 39 punktą: 

 

qBŠD b nt = QBŠD reg nt + QBŠD nrg kWh. 

______________ 

 

 


